個人情報保護委員会（第４３回）議事概要

１ 日時：平成２９年９月４日（月）１４：３０～１５：３０

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：堀部委員長、阿部委員、嶋田委員、熊澤委員、丹野委員、

手塚委員、加藤委員、大滝委員

其田事務局長、福浦事務局次長、的井総務課長、

山本参事官、坂巻参事官、小川参事官

４ 議事の概要

（１）議題１：社会保険診療報酬支払基金及び全国健康保険協会に係る全項目

評価書について

事務局から、社会保険診療報酬支払基金及び全国健康保険協会における

操作ログの点検方法についての両機関による検討結果を報告の上、社会保

険診療報酬支払基金における医療保険者等向け中間サーバー等における資

格履歴管理、情報提供ネットワークシステムを通じた情報照会・提供及び本

人確認に関する事務全項目評価書及び全国健康保険協会における健康保険

の資格適用及び保険給付に関する事務全項目評価書について、特定個人情

報保護評価指針に定める「審査の観点」及び「審査の観点における主な考慮

事項」に基づき、適合性及び妥当性の審査結果について説明を行った。

両評価書は承認され、社会保険診療報酬支払基金及び全国健康保険協会

に対し、評価書が承認された旨及び承認後に評価書に記載すべき委員会の

審査結果を通知することとなった。

（２）議題２：その他

手塚委員の海外渡航について承認された。

以上